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UBND QUẬN TÂN BÌNH 
TRƯỜNG THCS PHẠM NGỌC THẠCH 

 
Số 171/KH-PNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập Tự do Hạnh phúc 

 
Tân Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2019 

 
KẾ HOẠCH 

Tham gia cuộc thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp THCS 
Năm học 2019 – 2020 

 
Căn cứ văn bản số 1417/KHPH-GDĐT-LĐLĐ ngày 13 tháng 9 năm 2019 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp 
THCS năm học 2019-2020; 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-PNT ngày 09 tháng 9 năm 2019 của Trường THCS 
Phạm Ngọc Thạch về Kế hoạch giáo dục năm học 2019-2020. 

Trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc thi “Giáo viên 
dạy giỏi” cấp THCS năm học 2019 – 2020 như sau: 
I.  MỤC ĐÍCH 

Tạo điều kiện để GV thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng 
dạy; cách thức tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả các phương tiện, 
đồ dùng dạy học. 

Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong nhà trường; khuyến khích, động 
viên, tạo cơ hội cho GV rèn luyện tự học và sáng tạo. 

Góp phần định hướng xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình 
độ chuyên môn, nghiệp vụ cho GV, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục. 
II.  ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 
- Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường ở các bộ môn có tổ chức thi gồm: 

Địa lý, Giáo dục công dân, Vật lý, Hóa học, Công nghệ, Mỹ thuật. 
- Mỗi bộ môn tham gia dự thi tối thiểu 01 giáo viên/ môn thi. 

2. Điều kiện dự thi 
- Giáo viên dự thi có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu 

khoa học sư phạm ứng dụng đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng 
dạy học. Sáng kiến kinh nghiệm, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng phải 
được viết thành báo cáo và đã được nhà trường hoặc Phòng GDĐT công nhận và xếp 
loại công nhận trong thời gian 04 năm học gần nhất. 

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo; có thời gian trực tiếp 
giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn 
và năng lực tổ chức, quản lý lớp học; được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được 
lãnh đạo nhà trường xác nhận; xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên 
cấp THCS. 

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 02 năm học trước 
liền kề. 
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III.  HÌNH THỨC THI 

1. Vòng 1 
- Giáo viên thực hiện 01 bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn 

nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục của cấp THCS 
hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đối mới giáo dục và các nội 
dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực) trong thời gian 60 phút theo 
hình thức tự luận. 

- Giáo viên thi bài kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên sẽ tiếp tục tham gia dự 
thi vòng 2. 

2. Vòng 2 
- Giáo viên nộp 01 Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa 

học sư phạm ứng dụng có kèm theo đánh giá nhận xét và xếp loại của nhà trường hoặc 
Phòng GDĐT. 

- Thực hành giảng dạy 02 tiết trong chương trình: 1 tiết do giáo viên tự chọn giảng 
dạy tại trường và 1 tiết theo địa điểm và thời gian do Ban tổ chức thi quy định. 

3. Cách tính điểm: 
- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng 

được đánh giá theo thang điểm 10.  
- Bài kiểm tra năng lực được đánh giá theo thang điểm 10. 
- Bài thi giảng dạy được đánh giá và cho điểm theo Phiếu đánh giá tiết dạy của Sở 

GDĐT áp dụng từ năm học 2014 – 2015. 
- Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo. 

Trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban 
Giám khảo báo cáo Trưởng ban Tố chức xem xét quyết định. 

- Điểm của giáo viên dự thi = Tổng điểm 2 tiết dạy (hệ số 2) + Điểm Sáng kiến 
kinh nghiệm (hệ số 1) + Điểm Bài kiểm tra năng lực (hệ số 1). 

4. Công nhận là giáo viên giỏi cấp quận: 
- Tham gia đầy đủ các nội dung thi. 
- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 

6 điểm trở lên. 
- Bài kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên. 
- Các bài thi giảng dạy đạt loại Khá trở lên, trong đó phái có ít nhất 1 bài thi giảng 

dạy đạt loại Giỏi. 
5. Cơ cấu giải thưởng 

- 01 giải nhất. 
- 01 giải nhì. 
- 01 giải ba. 
- 01 giải khuyến khích. 
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IV.  THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – HỒ SƠ DỰ THI 
1. Thời gian – Địa điểm 

- Ngày 16/9/2019: Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi. 
- Ngày 20/9/2019: Nộp hồ sơ dự thi, lịch đăng ký thi tiết tự chọn (bản in + file) 

cho Thầy Hiệp (Tổ Phổ thông). 
- Ngày 24/09/2019: Phòng GDĐT công bố danh sách GV đủ điều kiện dự thi. 
- 8g00 ngày 03/10/2019: Thi kiểm tra năng lực tại Phòng GDĐT. 
- Từ 14/10/2019 đến 18/10/2019: Thi tiết dạy tự chọn tại trường (chuẩn bị 03 bộ 

giáo án, không cần nộp giáo án trước). 
- Từ 28/10/2019 đến 01/11/2019: Thi tiết dạy bắt buộc tại trường THCS do Ban tổ 

chức chọn. 
- 08/11/2019: Công bố kết quả cuộc thi. 

2. Hồ sơ dự thi 
- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi có xác nhận của hiệu trưởng (theo mẫu); 
- Quyết định công nhận hoặc Giấy chứng nhận Giáo viên dạy giỏi cấp trường của 

hai năm học trước liền kề; 
- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng. 
- Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên dự thi (có xác nhận của Hiệu trưởng). 

V.  PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
- Tổ chuyên môn triển khai kế hoạch và phân công giáo viên tham gia dự thi. 
- Giáo viên dự thi chuẩn bị: Sáng kiến kinh nghiệm, bản tóm tắt thành tích cá nhân; 

chọn bài dạy, tiết dạy, lớp dạy, xây dựng giáo án cho bài thi tiết dạy thực hành.  
- Ngày 23/09/2019: Giáo viên dự thi nộp về Phó Hiệu trưởng hồ sơ dự thi gồm: 

· 01 sáng kiến kinh nghiệm. 

· 01 tóm tắt thành tích cá nhân. 

· Tên bài dạy, tiết dạy, lớp dạy của tiết tự chọn tại trường (lưu ý tiết dạy được 
bố trí trong tuần thứ 8, từ 14/10/2019 đến 19/10/2019). 

- Tổ nhóm chuyên môn tích cực hỗ trợ giáo viên dự thi, góp ý xây dựng giáo án 
dự thi, thiết kế đồ dùng dạy học, dự giờ tiết dạy thử,…  

- Công đoàn tích cực động viên, khuyến khích giáo viên tham gia cuộc thi. 
Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS năm học 

2019 – 2020 của Trường THCS Phạm Ngọc Thạch, đề nghị các tổ chuyên môn triển 
khai đến giáo viên, đồng thời chủ động có kế hoạch chuẩn bị tốt các điều kiện để giáo 
viên tham gia cuộc thi đạt kết quả cao./. 
Nơi nhận: 
- Phó Hiệu trưởng; 
- Tổ trưởng; 
- Công đoàn; 
- Lưu. 

HIỆU TRƯỞNG 
(Đã ký) 

 
Ngô Lê Ý Trang 


